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Felelős szerkesztő és laptulajdonos: 

K U T l  I S T V Á N

Az expedíciót s hirdetéseket illető reklamációk a lapkezelő

Joerges Á gost özvegye és fia
céghez intézendők, hova az összes pénzkilldemények is küldendők

M E G J E L E N  M IN D E N  V A S Á R N A P .

Az ipolysági kiállítás.
Kétségtelen tény az, hogy a vidéki 

kiállítások az illető vidékre nézve minden 
tekintetben előnyösek, mert hiszen a távo
labbi vidékek is megtudhatják, hogy ott 
mi van és mit lehet onnan beszerezni, de 
sőt maga a közvetlen vidék is csak ilyen
kor tudja meg, hogy mi minden van egész 
közelében, amit eddig nagyobb költséggel 
távolabbról szerzet! meg. Áll ez különösen 
városunkra, melyben bizony igen sok szép 
és hasznos dolog készül, de még több is 
készülhetne, ha volna kereslet reá. Itt van 
például a pipagyártás, mely kezd lassan 
feledésbe menni azért, mert szegény iparo
sainknak nincsen pénzük a mai világban 
feltétlenül szükséges reklamirozásra. Vagy 
itt van a bélabányai fésűs ipar, melyről 
városunk közönsége is alig tud; továbbá 
az uj inggyár jó és praktikus készítményei; 
Krause szolid fafaragászata; fejlett nyomda
iparunk, a kötőgyár kifogástalan munkája; 
városi erdeink szép müfája, melyre bizo
nyosan nagyobb lesz a vevők versenye, ha 
távolabb is megtudják ennek létezését. Ez 
pedig annyival inkább szükséges most, mert 
két év múlva letelik a fa eladási szerző

désünk és igy érdekünkben áll, hogy erről 
a távolabb lakók is tudomást szerezzenek. 
Cipőgyárunk igen jó munkát szállít, de még 
nem eléggé ismert, mülakatosunk ritkítja 
párját szaktudás és szolid munkájával, de i 
mert nem ismerik eléggé, még a közelben 
lakók is Budapestre fordulnak mlilakatosért. 
íg y  folytathatnék még tovább is a felso
rolást, de hiszen megvilágításul elég ennyi is.

Egyszóval városunk csak nyerhet azzal, 
hogy az ipolysági kiállítás keretében be
mutatkozik. Ehhez azonban pénz kell, ez 
pedig nem igen van nálunk, sőt a városi 
költségvetésben sincs a folyó évben rovat, 
melyből a kiállítás költségeit fedezni lehetne, 
mert hiszen akkor, amidőn a költségvetést 
csináltuk, nem tudtunk még a kiállításról. 
Jóakarattal és összetartással azonban ezen 
a bajon is lehet segíteni, alaptalan kritiká
val és ijesztgetésekkel pedig csak rontani 
lehet. Jóakaratot jelzett a kiállítás bizott
sága, amidőn a kérendő államsegélyből vá
rosunkat is segélyezni Ígérte, ijesztgetett 
és ferdítve kritizált pedig a „Selmeci Ujságu, 
amidőn a „Honti Lapokénak ez irányú 
cikkét félreértve? városunk vezetőségét 
„bölcs előrelátás hiányában szenvedőnek“ 
nevezte és a közönséget azzal ijesztette

meg, hogy a kiállítási bizottság Selmec vá
rosától 5—6U00 koronát követel hozzájá- 
rulásképeu.

Ha a dolog igy is volna, vagyis ha a 
városnak némi anyagi áldozatot is kellene 
hozni és ha a kiállító iparosok is áldozni 
volnának kénytelenek, még ekkor sem sza
bad egy közhasznú kiállítás ellen megütni 
a nagy dobot, mert hiszen ezen áldozatok 
is megtérülnének közvetve és idővel és igy 
inkább összetartani, a csüggedőket buzdí
tani és a filléreket összerakni kellene, hogy 
minél nagyobb, minél szebb legyen a vá
rosiak kiállítása.

A „Selmeci Ujség“ ijesztgető cikkének 
hatása alatt szólalt fel a múlt közgyűlésen 
egy bizottsági tag, de a polgármester fel
világosítása után úgy a felszólaló, mint a 
közgyűlés megnyugodott.

A „Honti L a p o k p e d ig , melynek 
félre magyarázott cikkével remitgetett a 
„Selmeci Ujságw imc ezt Írja ez ügyben:

«A Selmeci Újság legutóbbi számában meg
emlékezvén az Ipolyságon tervezett gazdasági és 
ipari kiállításról — feltesszük, hogy helytelen 
információ alapján nem pedig szándékos rossz 
indulatból — azzal iparkodik Selmecbánya város 
közönségét a kiállítás eszméjétől elidegeníteni, 
hogy a rendezőség Selmecbánya városát lega-

A  t r é f a .
J rta : L in d m a y e r  B éla .

Nem tehetett róla Halmay Viktor, hogy olyan 
nagyon szerette azt a leányt, és arról sem tehetett, 
hogy végtelenül boldog volt, ha azokról a csókra 
termett pici ajkakról halottá: ‘Szerellek.*

— Nem hiszem — szokta mondogatni ilyen
kor Viktor.

— És ha egy csókol adok? kérdé enyelegvc 
a lányka.

— Egyet? Akkor még kevésbé — volt a 
felelet. — Hiszen egy csókot ad a mamájának is, 
s ha este parí'ümös kis leányszobájába tér nyugodni.

— Ha igy beszél, csakugyan nem szeretem 
— felelt a szép leány és durcásan csucsoritotta 
össze édes kicsi száját, de csak azért, hogy a 
következő percben egy hosszú, édes szerelmi csók
kal hazudtolja meg előbbi szavait.

Hiszen ez mind nagyon szép volt és igy is 
volt, amig együtt leheltek, — de hát amikor távol 
voltak egymástól? . . .

Pedig ez az utóbbi igen gyakran megesett.
Viktor, mint afféle semmiházi jogász gyerek 

tiz hónapot töltött, illetve nem töltött az «alma 
mater* ölelő karjai között, két hónapig pedig az 
otthoni falusi levegő illatában kellett gyönyörköd

nie. így hát mikor találkoztak? Jaj édes Istenem 
erre bizony bajos volna válaszolni, de annyi tény, 
hogy mégis találkoztak. És Viktornak igaza is volt. 
Minek töltsön ő a harminc napja közül harmincat 
az egyetemen, mikor elég abból bőven húsz is
— és mire való a gőzös? . . .

No, de nem akarok árulkodó lenni, a tény
— amint már említettem — az, hogy találkoztak. 
Ilyenkor aztán kárpótolta ^magát a kölni való 
jogász gyerek azokért a kínokért, amelyeket a 
tengersok törvénycikk okozott neki, amiket be 
próbált vágni, (műnyelven szólva) de amely mu
latság neki sehogy sem akart sikerülni. Persze, 
hogy nem sikerült, amikor ö az évszámokban egy- 
egy édes óra dátumát lálla, a paragrafusok pedig 
még édesebb csókok számát jelentették. No, de 
az a fő, hogy a távoliéi gyötrelmeiért kárpótolta 
magát. Elpanaszolta az ő kókszemü Lenkéjének, 
hogy Pesten borzasztó sokat szomjazik és igy 
kénytelen volt szegény a kis.leány ajkairól szívni 
a nektárt. Szívta is olyan buzgósággal, hogy az
tán alaposan berúgott tőle, úgy, hogy csak még 
őrüllebbenekalapált szerelmes szive. Valósággal 
részeg lett a csókok árjától és igy megint nem 
lehet csodálni, hogy a bájos leányka karcsú de
reka közé kellett karjait fűznie, hogy el ne szé
düljön. Legalább ő ezt a magyarázatát adta csók
jainak, ölelésének. A kékszemű Lenke pedig —

mit is tehetett, volna egyebet - -  tűrte, tűrte a 
csókokat, az ölelést, hiszen csak nem engedheti, 
hogy Győzője az ő közelében szomjan vesszen.

Hiszen tündérszép órák is voltak ezek. az 
édes szerelmi enyelgés órái. De egy hibájuk mégis 
volt ezeknek az óráknak, hogy volt és hamar e l
múlt. Érezte is ezt nagyon Halmay Győző, külö
nösen abban a kél hónapban, amelyet az előbb 
említett falusi levegő élvezésében töltött.

Hiszen szép, szép a mezőn pompázó vad
virág; a madarak éneke is gyönyörű; a lombok 
susogásában, a kis csermely csobogásában is van 
valami mámoriló, valami poetikus, — de hát ez 
mind sokkal szebb; — nem — ez akkor lenne 
csak igazán gyönyörű, ha a madár dalába az ő 
Lenkéje is belecsicseregne, [ha a patak, csobogásába 
egy-egy csók zaja is vegyülne, szóval, ha az ő 
édes kis Lenkéje mellette lehetne.

Egyszer aztán megtörtént az a hallatlan 
dolog, hogy Viktor kerek két évig nem hallott 
semmit sem az ő Lenkéjéről, mert hát ő neki 
— bárhogyan is kapálódzott ellene — felsőbb 
parancs folytán, idegen országokban kellett utaz
gatnia, idegen egyetemen kellett a doktori diplo
mát megszereznie. Hogy mire jó ez egy jogásznak, 
azt Viktor sehogy sem tudta megérteni. No, de 
csakhogy megszerezte azt az átkozott diplomát! 
Sietett is haza boldogan, abban a reményben,



Iább 5—6000 korona erejéig meg fogja e dinen 
sarcohii.

Nem tudjuk, hogy a nevezett lapnak ezen 
tendenciózus híradással mi lehet a célja, annyit 
azonban bizonyosan tudunk és állíthatunk, hogy 
ebből a híradásból egy sző sem igaz sem eddig 
nem volt sem ezután nem lese szó arról, hogy 
Selmecbánya ezrekkel vagy csak százakkal is 
járuljon a kiállítás költségeihez és Ivánka István 
a kiállítás ügyvezető alelnüke a lapokban közzé 
tett felhívásában „a városu megjelölésében semmi 
esetre sem Selmecbánya városéi, hanem Ipoly
ságot értette.

A jövő bélen megy egy előkelő küldöttség 
Lils Gyula főispán vezetése mellett a kereskedelmi 
és földmivelésügyi ministerekhez a kiállítás cél
jaira államsegitségel kérendő, amely kérelem ha 
sikerrel fog járni a rendező bizottság a nyerendő 
államsegitségbŐl bizonyára Selmecbánya városát 
is  részesíteni fogja.

A vármegye, valamint Selmecbánya város 
minden egyenesen és hazafiasán gondolkozó pol
gárát a kiállítás eszméje örömmel és várakozással 
tölti el. Egyedül a «Selmeci Újság* kéjeleg ma
gának abban, hogy ezen nemes és hasznos terv 
ellen már most megüsse a dobot, de reméljük, 
hogy annak tompa pufogását épen azok nem 
fogják meghallani akiknek szánva van.»

Innen is látjuk, hogy az ipolyságiak 
a legnagyobb jóakarattal vannak velünk 
szemben, melyet viszonozni, vagyis a ki
állításon minél nagyobb arányokban részt- 
venni udvariasság is, de egyúttal városunk
nak erkölcsi és közvetve anyagi haszna is.

Tehát csak előre polgártársaink! halad
junk, amennyire lehet és ebben ne akadá
lyozzon semmiféle kaján hang, amelyet úgy 
is eléggé ismerhetünk már.

— n.

Válasz a „Selmeci Ujság”-nak.
II.

A k ö lö n c .
A Selmeci Újság «A kölönc* cimü vezető 

cikkében megint elvetette a sulykol. Azt Írja a szebb 
jövőre érdemes Vihnye-fürdőről, hogy «telhetetlen 
szörnyeteg*, mely évtizedek óta szívja városunk
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életerejét, véréi; ez a vámpír az évenként rakásra 
sarcolt pénztömegnek nagy részét pusztította már 
el, a város egyre jobban sorvad s ettől a bestiától 
szabadulni még sem tud, mert a városházán vakok 
az emberek és számolni nem tudnak stb.»

Ez eddig még ezek phrrasis, a szokott stilus, 
ezt cáfolni s helyreigazítani nem szükséges, de 
most jönnek a «tények*, a «számok», melyeket a 
félrevezetett közvélemény érdekéből helyreigazítani 
s értékükre leszállítani kell.

Azt írja a «Selmeci Újság*:
«A fürdőt a városházán 500000 koronára 

becsülik. Ha utána néznénk a befektetett pénznek, 
a múlt sok utiszámlájának, a városházi munka 
és számvitelnek ellenértékét is hozzáadnok, hamar 
kitelnék az 1.000,000 korona is. Hátha a pénznek, 
pénzértékét képviselő munkának vesztett hasznait 
is számitanók, akkor látnánk csak furcsát.

A városi számadások szerint az idén 36902 
korona lesz a bevétel, 26526 korona a kiadás. 
Tehát 10376 korona bevételre számítanak. Most 
tessék kiszámítani, hogy hány százaléka ez az 
500000 koronának. 2-07 %. Hál haszon ez ? Ért 
az a gazdálkodáshoz, aki ekkora nagy tőkét csak 
ilyen kis haszonnal tud forgatni. Ez nem beszéd, 
ez szám.

Ha ez a haszon tiszta haszon lenne, nálunk 
tán még meg is járná, de még ebből a számból 
is le kell ütni egy csomó tisztviselőnek a java
dalmazását, mert ha ez a szerencsétlen fürdő nem 
volna, bátran ki lehetne törölni egy pár állást a 
költségvetésből. Ha nagyon pontosan számítanánk 
oda lyukadnánk ki, hogy egy krajcár hasznunk 
sincs az egész fürdőből.*

NoháL tisztelt Selmeci Újság, úgy tudom, 
hogy tisztelt szerkesztőjének több Ízben volt al
kalma megygyőződni úgy a költségvetésből, mint 
külön felvilágosításokból, hogy a fürdő jövedelme
zősége szempontjából számításai, melyeket vezető 
cikkében is lead — erősen tévesek. Hát nem lehet 
önt kapacitálni? az igazság útjára téríteni? Hiszen 
ha csak önmagáról volna szó — akkor — ám 
legyen, de ön újságot szerkeszt, egy kicsi helyen 
kicsiny társadalmi lapot, tehát tévedései közkele
tűekké lehetnek — a köz kárára.

Valahányszor módomban volt — a «Selmec- 
bányai Híradó* hasábjain közöltem a fürdőre vo
natkozó közérdekű jelentéseimet — éppen a jöve
delmezőség és az érték kiszámítására irányultak 
ezek objektív kiszámításokkal — miért nem ke
gyeskedett ezeket figyelembe venni ?

Ha pedig nem hiszi el e megdönthetien szá
mokban rejlő igazságot — miért nem győződik 
meg a valóságról a városházán, hiszen nyilvános
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számadások is krilizálhatók — akkor nem irhaina J  
az igazságtól ily messze eltérő számadatokat, vagy H 
legalább nem állítaná a közönség elé oly világí
tásban, hogy a fele igazság láthatatlan marad.

Hál vegyük első sorban a fürdő értékét!
Tény, hogy 500000 koronára becsüljük, 1905. 

évi évad jelentésemben, szakértők által felülbírált 
jelentésemben, kiszámítottam a fürdő valóságos 
értékét, de csakugyan a város érdekében elhall
gatom az eredményt s elfogadom az 500000 korona 
értéket annak a kijelentésével, hogy ez összegben 
benne van mindazon összeg, mit a város 1883. 
év óta bármily csekély javítási költségek alak
jában is a fürdőre fordított.

Nem boncolom e kérdést tovább, csak arra í 
vagyok kiváncsi, hogy ily javítási és fenlarlási j 
költségek betudásával váljon mennyi lehetne ér
téke pl. az Ó-pósta épületnek avagy a Flamming. 
háznak ?

Térjünk át a jövedelmezőségre:
A 36902 K bevételt 26526 K kiadás terheli, 

tehát 10376 korona marad tiszta s igy — az önök 
számítása szerint — 207 °/0-kal kamatozik a 
nagy tőke.

No hát kérem az igy igaz lehetne, csakhogy 
a számok mást mondanak, mert a 26526 koro
nában benne van már (a mint ezt a költségve
tésből is láthatja) a szenvedő tőke kamatjára fel
vett 11633 K 84 f kiadás is, vagyis minden be
fektetésnek amortizációja, melyet a város e fürdőbe 
1903. év óta befektetett, a fürdő tehát az összes 
befektetéseket a saját bevételeiből fizeti e városnak, 
magyarul a 10376 korona tiszta bevétel: tiszta 
jövedelme annak a fürdőnek, melyet a város a 
a Hell-féle bérletből visszakapott, melynek uj 
fürdőházát a város megterhelése nélkül a  volt 
bérlő épilette föl, mert 20 éven át évi 11 °/0-kal
törlesztette a teljes építési tőkét.-------Hát ugyan
kérem hány százalékos jövedelem ez ? mennyire 
becsülhetjük a rozoga régi fürdőházat — bebúto
rozás nélkül? 30000 koronáért akarták régen te a 
v íz -  fürdő- stb. jogokkal együtt eladni s nem akadt 
rá vevő!

Ha az épületek s jogok reális becslésével 
(évi 186 %-°s értékleirással) becsüljük me£ e 
fürdő ingatlant — akkor 1903. évben a befekte
tések és beruházások előtt m axim álisan  120000 
koronára tehetjük a fürdő akkori értékét — vagyis 
a Selmeci Újság által 207 % -ra leszált tiszta jö
vedelem e számítás szeriol kereken 11  °/„-ra lenne 
helyesbbitendő s még akkor is, ha a fürdőt 500000

hogy majd csak hamarosan megszökhelik onnan 
és mehet Lenkéje után, akitől a két év alatt csak 
eleinte'kapott egy-egy édes levélkét, később ezek 
is elmaradtak. Persze ez nem is lehetett máskép, 
mert Viktor ma itt, holnap ott koptatta a járdát; 
az egyik helyen még le sem rázhatta magáról az 
út porát, már is más helyre, más városba kellett 
mennie, hogy lásson, tapasztaljon.

No, de végre itthon volt ismét. Igen, otthon 
volt, csakhogy különös világot talált ott. Édes 
anyja szemébe örökösen könyek gyűltek, ha fiára 
nézett és feltűnő sokat sugdosott az üreggel. — 
Mikor pedig Viktor Lenkét és az elutazását hozta 
szóba, kérve-kérték, maradjon még, ne menjen el 
és amikor látták, hogy a kéréssel semmire sem 
mennek az öreg Halmay egy pert sózott fia nya
kába — áttanulmányozás végett.

Ez a különös viselkedés sehogy sem ment 
a fiú fejébe; kínos nyugtalanság szállta meg szivét 
és a vágy mindig erősebben fogta el, láthatni az 
ő selyemhaju Lenkéjét. Ennek a vágynak végre 
nem tudott ellentállni. Nem engedték, hát elment 
engedély nélkül is.

Egy reggelen az öreg Halmay kis szelet pa
pirost talált az íróasztalán, rajta csak egy-két sor: 
«Nem tudok igy élni, látnom kell Lenkét. Ti nem 
engedtek el és én mégis elmegyek, mert valami

hajt, kerget ki a házból. A viszontlálásra, kéz
csókoló — Győzőtök.*

Csak ennyi volt, több semmi. Olvasta a két 
öreg, olvasta e pár sort és addig-addig olvasták, 
amig szivük elkezdett fájni, nagyon fájni és szivet- 
tépő zokogással borultak egymás karjaiba. Siratták 
a rósz, az engedetlen, a hőn szeretett fiút, akit 
— tudták — nem fognak viszontlátni soha, soha 
többé.

Viktor pedig lAent, illetve robogott mind 
távolabbra — messzebbre a szülői házától. A 
vonat fülkében egészen elmúlt az a szorongó ér
zés, amely szivét marcangolta; elfelejtette, hogy 
mily helytelenül cselekedeti; nem is gondolt arra 
sem, hogy mennyire megszomoritotta szegény, 
öreg szüleit. Hiszen csak látni akarja az ő kis 
Lenkéjét, azután visszatér, nyakába borul majd 
az öregeknek és ők meg fognak engedetlen, sze
relmes fiuknak bocsájtani. Ezzel nyugtatta meg 
lelkiismeretét Viktor és aztán mindig csak egy 
selyemhaju, csillagszemü leánykára gondolt és arra 
a pillanatra, amikor majd ő ezt a lenge alakot 
szerelmes szivére fogja ölelni. Képzeletében folyton 
csak őt látta és ezekre a gondolatokra még jó 
kedve is visszatért. Fantáziája csodás módon mű
ködött; szinesebbnél-szinesebb, tarkábbnál-tarkább 
képek vonultak el szemei előtt. Álmodozásai köz
ben egyszerre csak elmosolyodott. Igen, igen úgy

fog ő cselekedni, milyen'nagyszerű, kolosszális tréfa 
is lesz az. Kiszáll a legközelebbi városban, torzon- 
borz szakállt, bajuszt fog ragasztani, rongyos ru
hát ölt majd magára és igy folytatja útját abba 
a kis mezővárosba — szerinte tündérlakba — 
ahol az ő kékszemű tündére várja őt bizonyára 
ép oly nyugtalanul, epedve, mint amilyen szerelmes 
sóvárgással siet ő most hozzá. Igen, koldus ruhába 
fog majd beállítani hozzá, kéregetni fog tőlük és 
amikor majd egy krajcárt tesznek kezébe, vagy egy 
darab kenyeret szelnek le számára, letépi a sza
kállt, a bajuszt és igy fog felkiáltani: «Nem ilyen 
alamizsnát jöttem én kérni, ne ezt adják én ne
kem, egy csókért esengek én imádott, édes Lenkém 
ajkáról.* Milyen pompás tréfa is lesz ez, hogy 
fog majd a leányka nyakába ugrani, hogy fogja 
a rongyos koldust a legédesebb alamizsnával, 
csókjaival elárasztani. . . .

Igen igy lesz, hiszen hogy is lehetne máskép!?
Ez az ötlet egészen felvillanyozta az ifjút. 

Úgy is tett, amint kigondolta.
Nehéz léptekkel közeledik a fáradt, a hosszú 

úttól meggyötört koldus Lenkéék lakása felé. A 
rongyos, kopott kabát alatt lázas boldogsággal 
vert az ifjú szive. Belép az udvarra, már-már 
nyújtja a kezét, hogy alamizsnát kérjen, de ime 
a kapu előtt egyszerre csak megtáutorodik. Nem 
a kimerült koldus botorkolásának utánzása vol^



koronára becsüljük — a fürdőnek jelenlegi s iga- 
, a legmostohább viszonyok közi számítandó 

kamatozása 10376 K +  11633 K 84 f =  22009 
K 84 f, vagyis 4 4% . •

Csakhogy ez is minimális s mint érintettem 
nem egészen reális számítás s ha 100—150 szo
bával ott több kiadó szoba volna — bárki épí
tené is — a mostani tőke kamatozása nem 5— 
7 Ojo __ de 15—17 °/o lehetne és lenne.

° Ugyan kérem rossz néven vehetné e valaki 
s a Selmeci Újság, ha szegény városunknak, pl. a 
Bánságban vagy Erdélyben lenne egy jól jövedel
mező birtoka s nem lenne e anyagi érdeke, hogy 
azt fejlessze s jövedelmezőségét emelje?

Felhasználom az alkalmat s leközlöm egy 
mull évi (4137. sz. a.) jelentésemnek egy részét
— hogy az objektív bíráló átgondolhassa s lát
hassa, hogy mi igaza van a Selmeci Újság Kölönc 
cimü vezető cikkének.

Ezt jelentettem 1907. junius hó 4-én:
A törvényhatóság 1904. évi 275. sz. hatá

rozatával utasította a város tanácsát, «hogy a 
fürdőügyi s a kiküldött szemle bizottság meghall
gatásával a Vihnye-fürdő fejlesztése tekintetéből 
szükségessé váll összes teendőket felölelő egységes 
pro^rammot állítson össze, melyben a felvehető 
munkálatok sorrendben s illetőleg időrendben 
egyenként felsoroltatnak, a kivitelre vezető módok 
tárgyaltatnak és az ehhez szükséges pénzművele
tek és tervek praecise megjelöltetnek és lehetőleg 
teljesen előkészítve sürgősen előterjesztessenek.* 
Ez volt a közönség határozata s ebből kifolyólag 
7801/904. vt. sz. a. a volt polgárinesler ulasilta- 
tott a megfelelő eljárásra és előterjesztés tételre.

Kétségtelen dolog, hogy a fürdő fejlesztésére 
számos előterjesztés tételeit, mindannyi a bizott
ságok tárgyalása alá bocsáttatott s a legtöbbje 
feledésbe ment. vagy azzal odáztatolt el, hogy 
függővé tétetett az épp mindig s minden évben 
tárgyalás alatt volt bérleti ügy elintézésétől, ami 
pedig a közönség határozása elé került — abban 
nem egyszer — rövid egymásutánban változtató 
sőt ellentétes intézkedések történtek.

Egy vállalat fejlesztésében az ötletszerűség 
mindig káros s az anyagi jövedelmezőséget csök
kenti; bizonyos tervszerűség és bizonyos programm 
feltétlenül szükséges, mert a legrosszabb haditerv 
is erélyesen és megfontoltan keresztülhajtva még 
mindig jobb, mint egy zseniális hadilerv erélyte
lenül és kapkodó eltérésekkel keresztül vezetve!

Jól tudom, hogy a jelen időszak a legalkal
matlanabb egy programm kifejtésére, de én meg
teszem kötelességemet éppen azért, mert ma már 
a fürdő kezelése nem kötelességem, nem is gondom 
s megteszem főképpen azért, mert a vezetőember
— polgármesterem kijelentéseiben látok sarkalatos 
tévedéseket, ki azon hitben van s e véleményét

ez már, hanem a halálosan megsebzelt szerelmes 
önkéntelen, fájdalmas mozdulata.

Vájjon jól lát-e? Végig húzta reszkető ke
zeit gyöngyöző homlokán. Igazán jól lát-e? — 
kérdezte újra önmagát. Vájjon az a gyönyörű 
leány, aki olt sétál az udvaron, karját egy idegen 
férfi karjába öltve, tényleg az ő Lenkéje-e? Vájjon 
e rövid mondat: «Anyuskám ugye Bálintékat is 
meghívtátok az esküvőmre* tényleg az ő selyem- 
hajú, csillágszemü Lenkéje ajkáról hangzott el? . . .  
Most már nem kellett utánozni a meggyötört 
koldust.

Az udvaron állók is észrevették már őt. 
Most hirtelen fölegyenesedik a koldus meggörnyedt 
alakja és vészjóslóan ktizeledik az ifjú pár felé, 
akik szivszorongva hátrállak e különös idegen 
elől. Ezt a rettegést észrevette Halmay is. — Ne 
féljenek tőlem — szólalt meg színtelen hangon
— «én csak egy-kél szót akarok mondani. Csak 
azt akarom mondani* — és itt letépte az álsza
káit — «hogy az én nevem Halmay Viktor.*

Egy dörrenés — és egy megkínzott szerel
mes szívvel kevesebb, s egy megtört lelkű, hűtlen 
leánynyal több lett a földön.

1908. február 23 _______

nyilvánította is, hogy a fürdő a városra teher, 
mert ha ki is mutat évente 10— 11000 korona 
tiszta hasznot, de ráfizetett a gyógyalapra 30000 
koronát, melyet 3 évre elosztva kitűnik, hogy a 
közönségnek a fürdőből semmi haszna sem volt, 
mert a gyógyalap sokasem lesz abban a helyzet
ben, hogy ez adósságát visszatérítse.

Már maga e kijelentés is kötelességemmé 
teszi, hogy az alapos tévedésre rámutassak s 
figyelmébe ajánljam az illetékes bírálóknak, s 
legfőképpen a polgármesternek, hogy egy kezdő 
vállalat s annál inkább egy a tönk szélére jutta
tott s más vállalkozó által felvirágoztatni remélt 
és megkezdett vállalat financirozója sohasem re
mélheti jogosan azt, hogy a befektetett tőkéje már 
az első években megfelelőleg kamatozik, de dol
gozik észszerűen a jövőnek azon, bár kockáztatott, 
de legvalószinübb reménynyel, hogy tőkéje után 
növekedő tisztes kamatjövedelmet fog élvezni.

Vihnye fürdőnél az első évtől megtörtént az, 
hogy a befektetett tökéknek kamatain kívül tiszta 
vállalati nyereséget hozott, rendes számítással 
mindig többet, mint 10000 koronát, mert ha igaz
ságosan a múlt évi zárszámadásilag kitüntetett 
9403 korona 55 fillér tiszta haszonhoz hozzáadjuk 
a jövő évre átvitt készletet, melyet tehát az 1907. 
év élvez az 1906. évi jövedelmekből beszerzett 
értékekképen akkor a tiszta haszon (nem jövede
lem!) meghaladja az 1906. évben is a 10000 ko- 
renátl

Ha a bíráló és a polgármester ur elfogulat
lanul vizsgálja e kérdést és abból indul ki, hogy 
a gyógyalap 30000 koronás tartozása, miután ezt 
visszafizetni nem képes — végleg a fürdő terhe, 
akkor sem szabad ezt 3—4 évre elosztani, hanem 
éppen úgy kell amortizálandó kölcsönnek tekin
teni, mint az első berendezésre fordított 71000 
koronát s a későbbi fejlesztése fordilott 100000 
koronát, ez esetben tehát évente legfeljebb 5%-ot, i 
vagyis 1500 koronát szabad a tiszta haszonból j 
leütni, tehát még mindig marad kb. 8500 korona 
tiszta vállalati nyereség.

Még egy másik körülményre is kénytelen va
gyok rámutatni.

Tegyük fel azt, hogy a fürdő Helltől átvéve j 
igen magasan számítva — megért 200000 koro- j 
nát, vájjon mit jövedelmezett volna ez érték, e 
bebútorozás nélküli fürdő, ha be nem fektetjük 
az első 80000 helyesebben 71000 koronát! Lám 
tehát csak is ezen újabb kisebb befektetés tette 
kamatozóvá és jövedelmezővé azt a nagyobb 
200000 korona értéket!

A haszon szempontjából a jelen időkben 
analóg esettel állunk szemben!

A fürdőbe eddig a város befektetett a leg
pontosabb kiszámítás szerint 201544 koronát s 
ez által a fürdő reális értékét emelte mondjuk 
400000 koronára!

Megcsináltuk kereken 100000 korona költ
séggel a fejlesztő alapokat, a konyhát, éttermeket 
vizreservoirókát, acetylen berendezést, 30000 ko
ronával az üvegházat, hidegházat, jobb sétaulakat 
szebb parkírozásokat, csináltunk tehát az arány
lag kevés pénzzel sokfélét es sokat, de mind olyat 
mi közvetlenül nem kamatozik, csak vendéget 
hozott, de ha nem csináltuk volna meg — akkor 
a legelső év megnövekedelt vendégtümege nem 
sok éven át tért volna vissza, tehát az eredeti 
tőkeérték nem sokáig gyümölcsözhetett volna.

Ezeket meg kell csinálni, de csak azon re
ményben és józan számítással, hogy ha ezek be
válnak — következzenek a közvetlenül haszon
hajló befektetések — a szobák szaporítására.

Az unalmasságig gyakran sürgettem ezt s 
mosl is azt tarlom legelső rendű kötelességemnek 
akkor, mikor a fürdő fejlődése nem közvetlen ér
dekem, felelősség sem terhel tehát a jövőre sem, 
de rá kell mutatnom újból és újból, hogy Vihnye 
fürdőből a jelenleginél nagyobb jövedelmet csak 
úgy várhat és várjon a közönség, ha a szobák 
szobák számát szaporítja, mert e nélkül több 
száz elutasított vendég ott helyet nem nyerhet, 
a fürdőt tehát jövedelmezőbbé nem teheti s ha ez 
be nem következik — akkor a gyógyalap jöve
delme sem lehel nagyobb; tehát a 30000 korona 
tartozását sem fizetheti vissza ellenben a statiszti
kai adatok alapján bizton állíthatom, hogy egy 
bizonyos határig (s ezt merem 100—150 szobára 
tenni!) mihden uj szoba legkevesebb 325—350 
kprona jövedelmet jelentene s ebben 24—30 ko
rona gyógydijal s még akkor is, ha a szobák szá
mát idegen vállalkozók szaporítanák — a város 
jövedelme minden szoba után 45—50 koronát 
tenne ki fürdődijakban és 24—30 koronát gyógy-
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dijakban, tehát 70—80 korona haszna lenne ebből 
évenként.

De az a fürdőbe fektetett érték jövőre csak 
úgy kamatozhatik jobban, tehát az összes a  
fürdő fejlesztésére fordilott tőkéket csak akkor 
használhatjuk, ha u j lakószobák létesülnek s a 
miképpen nem jövedelmezett volna a Hetitől át
vett fürdő bebútorozás nélkül, — épp úgy nem  
fog jövőre többet kamatozni az eddig befektetet' 
tőke sem, mert akarata ellenére oda több vem 
be nem fér, — a jövedelem tehát lényege 
több nem is lehet, sőt attól tartok, ha a  f  
ismételten megakad — beáll a visszafeji 
értékcsökkenés.

Igazolja a múlt mint legelső jelente 
kimutattam s négy időszakra igazoltam, ho. 
hányszor a város törődött fürdőjével — 
kamatot hozott, de az érdeklődés és fe„ 
megszűntével mind a négy esetben beállt 
nyatlás — a visszaesés!

Igazoltam 8156/1905. sz. alatt iktatott 
jelentésemben, hogy ha a Hell-féle bérlet » 
alatt a zárszámadásokat ugyanazon számaa 
elvek alapján  készítettük volna el mintjelenb
— akkor a fizetett sok évi nagy bérösszegből 
évenként nem tiszta haszon maradt a városra, de 
ráfizetett a város a fürdőre, pedig a jelentésemben 
még azt sem domborítottam ki, hogy a fürdő re
gálé kötvényeit a város 40000 koronával váltotta 
be, hogy Hell évente 200 m8 fát kapott mely az 
elszámolásokban mint teher nem szerepel — ugy- 
szinté nnem szerepeltek a kiszállások költségei sem, 
mert azok a városi pénztár terhére számoltattak el.

A házi kezelés ideje alatt pedig a fürdő a 
befektetett tőkék kamatain félül tisztán hoz több 
mint 10000 koronát, a befektetett tőkék kamatát 
és amortizációját maga a fürdő fedezi, tehát 50 
év múlva a most befektetett érték ingyen tulaj
dona lesz a városnak, a város tehát nem áldoz 
a fürdőre, de abban tőkéjét igen jól s előnyösen 
helyezi el s újból ajánlom, hogy ha már a fürdő 
eladása avagy bérbeadása nem sikerül — a város 
a fürdő fejlesztésére eddig felhasznált vagy jövőre 
felhasználandó tőkéit ne vegye föl önmagától, de 
idegen helyről, pénzintézettől, hogy senki se állít
hassa, hogy a fürdőre költi a város összes vagyonát 
de épp ellenkezőleg az tűnjék ki számadásszerüen 
is, hogy a fürdő ad tiszta hasznot a városnak!

Ezeket kötelességemnek tartottam újólag és 
ismételten előre bocsátani, mielőtt megjelölném 
röviden azon prgorammpontokat, melyekkel eddig 
a közönség foglalkozott, de még megvalósítva vég
rehajtva nincsenek, rendes s szabatos határozat- 
hozatal tárgyát nem képezték.

Bővebb indokolás nélkül egyszerűen felso
rolom a teteleket, hogy a közönség határozzon
— mit — milyen időben, mikor és hogyan kíván 
megvalósítani s miután az eddigi tapasztalatok 
igazolták, hogy mindig csak akkor kezdünk tár
gyalni, mikor már végrehajtani kellene, javasolom, 
hogy a főbb pontokban már most határozzon a 
közönség tekintet nélkül arra, hogy a fürdő a folyó 
évben el lesz adva, vagy bérbe lesz e adva, mert 
a szükséges dolgokat halogatni nem szabad s ha 
most bármit határozna a közönség — a fürdő el 
vagy bérbeadása vagy bérbeadása esetén könnyű 
lesz azt végre nem hajtani, de ha a fürdő el vagy 
bérbeadása újból nem sikerülne — akkor nehéz 
lesz az előkészitás idejét kipótolni s be fog állani 
szüksége annak, hogy a régi fedélszék helyreállí
tására szánt 9000 koronát beépítjük a régi fürdő
házba — azzal ezt az összeget magyarán mondva 
kidobjuk rossz céllal, mert megint elodázzuk a 
fürdő igazi központiak  megteremtését, mely 
nélkül pedig a fürdő helyes fejlődése meg nem 
indulhat.

* *

Ennyit tartok szükségesnek idézni az év 
nyáron Vihnye-fürdő ügyében tett javaslatomból. 
Aki nem szándékosan rosszhiszemüleg néz, mint 
a «Selmeci Újság», ebből is láthatja, hogy az a 
•bestia* igen hasznos kölönc s kár volna attól 
megszabadulni úgy, ahogy a «Selmeci Újság* 
akarja.

Tisztelt ‘Selmeci Újság*, folytonos ferdítés
sel, a számoknak hamis csoportosításával, szün
telen nem igaz mondással, nem lehet a közérde
ket szolgálni.

Sztancsay Miklós,
v. fójegyzö.



K Ü L Ö N F É L É K .
— Kinevezések. A pénzügyminisztérium 

vezetésével megbízott miniszterelnök a bányá
szati tisztviselők létszámába kinevezte Fischer 
Samu, Sulcer Henrik, Baliga Aurél, Bertalan Miklós 
és Muzsnay Ferenc mérnököket főmérnökükkó- 
Soltz Sándor, Spisák Béla, Uhnák Márk, Peternák

'ndor Ivanovics József, Burkárt Ferenc, Mády 
os és Somogyi Géza segédmérnőkeket mérnö- 

S  Pósch Adolf. Tar István, Ponner János, 
Károly, Roszner Vilmos, Lázár Vazul, Wá- 
sigmond, Filkorn Imre, Böhrn Ferenc, Pethe 
3 Pap Jusztin tisztjelölteket segédmérnö- 
.ovábbá Andreidesz József kezelő segéd- 

KezelŐtisztté és Gindl István kir. bányafel- 
ót kezelő segédtisztté.

— Tóth Imre dr. újabb kitüntetése. Tóth 
dr. bányakerületi füorvost, aki az utóbbi

.;ben oly szép sikerrel szerepelt a külföldön 
.ostudományi előadásaival, újabban az amerikai 

nemzetközi tuberkolózis elleni kongresszusra hívták 
meg, mint a kongresszus magyar bizottságának 
tagját. A tudós főorvos valószínűleg részt vesz 
e kongresszuson is, amely Washingtonban ez év 
szeptember, október hónapjaiban lesz.

— Tisztelgés. A Selmecbányái r. kath. tanítói
egyesület választmánya e hó 10-én tisztelgett a 
kerület uj tanfelügyelő esperesnél, Osvald F. Richard 
teplafői esperes-plébánosnál. Az egyesület nevében 
Bachrathy József egyleti elnök üdvözölte szívből 
fakadt szép szavakkal az uj tanfelügyelő esperest, 
biztosítva az egyesület tisztelete, szeretete s nagyra
becsüléséről és arról, hogy az egyesület örömmel 
vette tudomásul, hogy a főegyházmegyei hatóság 
őt állitá a kerület népoktatásának az élére, mert 
ismerve a népnevelés terén szerzett gyakorlati 
nagy tapasztalatait, széles ismeretkörét, nagy mun
kaszeretetét és tanítóság iránt táplált jóindulatát, 
bizton reméli, hogy szakavatott, bölcs vezetése 
mellett a kerület a hazafias és valláserkölcsi nép
oktatás terén e vidéken, miként a múltban, to
vábbra is követendő példányképül szolgálni. Éltette 
az uj tanfelügyelő esperest. A tanfelügyelő esperes 
a hála, a tisztelet és szeretett hangján megemlé
kezve volt kitűnő elődje: Lüassy  János esperes
plébánosról, meghalva köszönte meg a nem várt 
megemlékezést s hosszabb beszédben magát az 
egyesület jó akaratába, bárálsága s szives támo
gatásába ajánlotta annál is inkább kérve ezeket, 
mert mikor őt támogatja az egyesület messzire 
kiható munkájában, akkor az édes hazának, az 
egyháznak s önönmagának használ, ezt pedig a 
haza és egyház minden hü fiának kötelessége meg
tenni. Büszke reá, — úgymond — hogy a haza
fias és valláserkölcsös népnevelés terén oly magas 
nívón álló egyesületnek lehet szerény vezetője, 
ígéri, hogy lelkének minden hevét, tudása-, buz
galma- s erejének minden porcikáját arra szen
teli, hogy vele a hazának, az egyháznak és a ta
nítók ügyének hasznára legyen. A tanítók tiszte
lete s ragaszkodásáról az idősebb karlársak nevében 
Tuka  Antal főtanitó is biztositá a tanfelügyelő 
esperes-plébánost. A tisztelgő aktus után választ
mányi ülés volt, a mely megállapitá a közgyűlés 
idejét és tárgysorozatát. Ennek végeztével az egész 
küldöttséget megvendégelte a vendégszerelő tan- 
felügyelő esperes. X.

— Nyugdíjazások. Broszrnann Jenő m. kir. 
bányatanácsos és Cseh Lajos címzetes bányata
nácsos véglegesen nyugdíjba helyeztettek.

— Tanulók a Gyermekliga javára . A hely
beli nagygimnázium V. osztályú tanulóinak szer
kesztésében «Ifjuság* cim alatt ujlap indult meg 
Megjelenik havonta egyszer és előfizetési ára fél
évenként 1 korona lesz, melynek tiszta jövedelme 
a Gyermekliga javára lesz fordítva. A közelebb 
megjelenő lap egyelőre csak kőnyomalos kiadás 
lesz Előfizetni lehet Pleuka Ferenc V. oszt. ta
nulónál. A lap előállítása körül Szitnyai Zoltán,
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Pataki Ferenc, Mierlus Antal, Úrban László stb. 
tanulók fáradoznak.

—- Eljegyzés. Grümvald Jékab nagykosz- 
náti kereskedő eljegyezte Gemeiner Berta kis
asszonyt.

— Pénzintézeti közgyűlés. A Kereskedelmi 
és Hitelintézet évi rendes közgyűlését ma vasár
nap délután 2 órakor tartja meg az intézel helyi
ségében.

— Gyűjtések. A József Kir. Herceg Szana
tórium Egyesület által a szegénysorsu tüdővészes 
betegek gyógyítása érdekében indított aktió vá
rosunk jószivü közönsége részéről a legmelegebb 
pártolásban részesül. A helyi bizottságnak, a köz 
ponti elnökség által megküldött 25 darab gyűjtő- 
táska az emberszeretet nevében kiosztatván, eddig 
11 darab érkezett vissza, melyek a helyibizottság 
illetékes közegei állal felnyittattak. Az eddig be
érkezett táskák szerint gyűjtöttek: Starna Sándor 
mérnök a 762. sz. táskában 2 koronát, a helybeli 
apácák nemes lelkű főnöknője a 763. sz. táskában 
10‘23 K, Urbán Antal bizottsági titkár a 767. sz. 
táskában 537 K, Podhragyay Pál prépost-plébános 
a róm. kath. elemi iskolákban a 828. sz. táská
ban 5'Ül koronát, Veress József főmérnök a 828. i 
sz. táskában 6‘51 K, Máday Aladár főmérnök a 
768. sz. táskában 11‘82 K, Hamrák Ferenc kohó
főmérnök a 830. sz. táskában 5’93 K, Somogyi 
Géza mérnök a 828. sz. táskában 19'10 K, Árkosy i  
Béláné a 771. sz. táskában 1440 koronát, össze- 
sen tehát 8037 K. Újabban pedig Tóth Imre 
dr.-né a 766. sz. táskában 5 71 K és akit legelőbb 
kellett volna megemlíteni Fodor Olga urleány a 
817. sz. táskában 21‘76 K. E nemes lelkű gyűjtők 
örök hálára kötelezik a tüdővészben szenvedő 
embertársaink nevében a központi Egyesületet és ; 
annak helyi bizottságát, amely különösen Fodor ! 
Olga urhölgynek a legőszintebb köszönetét mond.
E táskagyüjtésekkel együtt eddig 10884 korona 
adományt nyújtott áldozatkész közönségünk a 1 
szenvedő embertársaink gyógyítására, a  felnyitott : 
gyüjtőtáskák az elnökségnek küldettek vissza. 
Forgalomban van még 15 drb. Reméljük, hogy e 
gyüjtőtáskák eredménye bizottságunk buzgó elnöke 
Tóth Imre dr. bányakerületi főorvos önzetlen 
fáradozása mellett hasonló eredményhez juttat. 
Hiszen hazánk hü fiai és leányai kor és rangkü
lönbség nélkül válvelve törekednek e nemes cél 
előbbre vitelére. A napokban JRákospalotán a 
Horválh-féle kertben 50 előkelő úrnő és 36 ur
leány a szanatórium javára jótékonytáncestét 
rendezett, mely a szegény tüdőbetegek gyógyítására 
tekintélyes összeget juttatott. A hazai pénzintéze
tek pedig a mull évi üzleteredményekhez képest 
jelentékeny adományokat adtak az egyesület cél
jaira. Reméljük, hogy jövőre a jótékony célokat 
támogató pénzintézeteink a szegény lüdővészes 
betegeink gyógyításán fáradozó egyesületet is tá
mogatni fogják. A gyűjtés körül fáradozó nemes 
szivü hölgyeket Auguszta Ő cs. és kir. Fensége 
az Auguszta arany emlékéremmel jutalmazza. 
Ily emlékérmet kaptak eddig: Baross Árpádné, 
Mony Gyuláné és Morvay Jánosnó úrnők.

— Halálozás. Kmet András volt berencs- 
falusi róm. kath. plébános a felvidéki lót múzeumi 
egyesület elnöke e hó 16-án Turócszentmárlonban 
életének 67-ik évében meghalt. A csak rövid idő
vel ez előtt nyugalomba vonult plébánost váro
sunkban és vidékünkön igen sokan ismerték. De 
ismertté tette nevét a legszélesebb tudományos 
körökben is, Kmet András, különösen botanikai 
és archeológiái tudományos működésével, kuta
tásaival és tót nyelven megirt munkáival. Ezek 
közül bennünket selmecieket nagyon közelről ér
dekel a «Veleba Szilna* cimü müve. Igaz, hogy 
mindhalálig erősen tót érzelmű volt a most már 
végképpen elcsendesedett, de életében is csendes 
és kitartó munkása a tudománynak, de politikailag 
nein agitált és minden fölé, tehát a politika fölé
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is helyezte a tudományt. A botanikusok egy rózsa 
speciest is elneveztek neve után. Tudományos 
működését és kutatásait a külföldön, különösen 
Németországban is jól ismerték és méltányolták. 
Maga gyűjtötte gazdag herbáriumát, gomba, régi
ség és más gyűjteményeit á turócszentmártoni 
múzeumban helyezte el és a hazánkban eddig 
talált legszebb és legépebb mamut csontvázat is, 
a melyet megszereznie sikerült, ennek a múzeum
nak ajándékozta. Mint pap és ember igen jó szivü, 
jámbor érzelmű volt; csak az kár, hogy nagy tu
dását és tevékenységét nem a szín tiszta magyar, 
hanem inkább a tót kultúra szolgálatában fejtette 
ki. Az általános tudományos világot mindenesetre 
számot tevő veszteség érte elhunytéval.

— Hivatalvizsg-álat. Bieber József pénz
ügyigazgató helyettes a mull héten három napon 
át tüzetes vizsgálatot tartott a városi adóhivatal
ban, megvizsgálta annak teljes ügymenetét. A vizs
gálat befejeztével a pénzügy igazgató helyettes el
ismerésének adott kifejezést a talált rendért és 
pontos vezetésért.

— Mozgó-fénykép színház. Schramek Lajos 
a Zsembery-teremben múlt szombaton és vasárnap 
igen sikerült mozgófénykép előadásokat tartott. 
Képei igen jók és tiszták voltak, sokkal jobbak 
mint a legutóbb itten volt Lövy-féle színház képei. 
Ma vasárnap két előadás lesz, délután négykor és 
este nyolc órakor,

— Tüzoltóbál. Az Önk. Tűzoltó-Egylet jövő 
vasárnap este tartja meg bálját a városi vigadó
ban. Ugyanaznap lesz az Egyesületnek évi köz
gyűlése is.

— Számvevőségi tisztviselők mozgalma.
A m. kir. pénzügyi hatóságok mellé rendelt szám
vevőségek összes tisztviselői anyagi helyzetük ja
vítása érdekében ma Budapesten országos kon
gresszus tartanak. A helybeli bányaigazgatóság 
mellé rendelt számvevőségi tisztviselők érdekeinek 
védelmére Millenovich Ferenc kir. számvizsgáló 
és H ank  József kir. számellenőr leltek kiküldve.

— A m agyar címer használata. A cs. és 
kir. udvari szállítók a magyar címert a vonatkozó 
törvények rendelkezései szerint úgy cimtábláikon 
mint az áruikon használhatták. De miután egyes 
osztrák honosságú cs. és kir. udvari szállítók 
osztrák származású áruinkat csupán csak magyar 
címerrel látták el és ezzel azt a látszatot kellették, 
mintha az általuk forgalomba hozott áruk magyar 
származásúak volnának a cs. és kir. udvari szál
lítók cimerhasználati jogosultsága az érvényben 
levő törvényeink értelmében oly képen nyert el
intézést, hogy a cs. és kir. udvari szállítók a magyar 
és az osztrák címert csak együttesen egymás 
mellett, de a két állam külön államiságának meg
felelően paritásosán azaz elkülönítve egyenlő nagy
ságban és szimatrikus elrendezéssel használhatják 
úgy árujegyeikben mint áruikon de üzleti hirdet
ményeiken is. Méltányossági okokból az átmeneti 
időre 2 év állapíttatván meg, azon áruk tehát, 
melyek nem felelnek meg, a törvény követelmé
nyeinek legkésőbb 1909. év végéig tarthatók csak 
forgalomba. Ezen határozmányok nem érintik a 
magyar szent korona országai cimeeének magyar 
állampolgársággal bíró cs. és kir. udvari szállítók 
által egymagában való használatát. — Hazánk 
ipari és kereskedelmi fejlődésére való tekintettel 
lénylegel pótol e rendelet mely elejét kívánja venni 
annak a végtelen sok visszaélésnek, melyet az 
osztrák kereskedők rongy áruik becsempészésével 
oly vakmerűen tanúsítanak.

— Halálozások. Bilkei Lipcsuy Józsefnó 
született Bilkei Lipcsey Mária úrnő életének 68. 
évében e hó 11-én elhunyt Kunhegyesen. Kiter
jedt előkelő rokonság gyászolja, köztük Bartha 
Béla dr. főiskolánk jogi tanára. — Knausz Antal 
kereskedő e hó 18-án Budapesten elhalt.

— Rendőri hírek. A múlt hétfőn Balázs 
János Kossuth Lajos-Jóri hentes üzletét a déli 
órák alatt álkulcscsal felnyitották s az üzletbő
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a délelőtt folyamán begyült pénzt körülbelül 40 
koronát elloptak. A tettes a helyi viszonyokkal 
ismerős lehetett, mert csupán pénzt vitt el s eközt 
olyan pénzt is, ami az űz üzletben el volt dugva. 
— A rendőrség a múlt bélen lelarlóztatta Duschek 
Adolf, Pleva József csavargókat, akik több mint 
tizenöt házban követtek el kisebb-nagyobb lopá
sokat. A kir. törvényszéknek adatott át ügyük. — 
Vadállatias módon viselkedett Gáspár János kls- 
bányai lakós feleségével szemben, akit a gyermek
ágyból, legsúlyosabb állapotában kiüldözött a ház
ból s újszülött iker gyermekeit megölni akarta. 
A szerencsétlen asszonyt a szomszédok súlyos be
teg állapotában egy pincébe rejtették el, mig a 
rendőrség letartóztatta dühöngő embert.

— Temetés. Singer Miksánét vasárnap 
délután kísérték örök nyugalomra rendkívüli részvét 
mellett. Temetésére a nagyszámú rokonságon és 
tisztelőin kívül a környékből is számosán jelentek 
meg. Ravatalánál Rosenfeld Miksa főkántor a 
szertartást megható módon előadott halotti kö
nyörgéssel és énekkel kezdte meg. Utána Welward 
Jakab rabbi helyettes mondott igen szép, tartalmas 
gyászbeszédet, amely az egész közönséget igen 
meghatotta.

— A pápai gróf és egyébb történetek.
Ez a cime Zöldi Márton legújabb novellakötetének, 
mely díszes kiállításban harminc elbeszélést tar
talmaz. Zöldi Márton az utolsó években nemcsak 
itthon, de a külföldön, főleg Németországban a 
legolvasottabb irók sorában áll. És méltán. A 
humor, melynek apadását a kritikusok oly elégi- 
kusan panaszolják, Zöldi Márton elbeszéléseiben 
őserővel, üdítően bugyog. És milyen színes, tarka, 
eleven képet mutat a most megjelent 30 novella 
A szerző szívesen időzik kedvelt helyén, az alföldi 
rónán, melynek érdekes alakjai, csikósok, gulyások, 
kanászok, biztos, erős, reális rajzban lépnek elénk. 
Minden szavuk, tettük, gondolatuk meleg érdek
lődést ébreszt az olvasóban, olyan érdeket, minőt 
csak művész ember keze tud ébreszteni, ki mély 
intuitással, éles szemmel, az eleven embert festi. 
Az alföldi rónáról Zöldi Márton elvezeti az olvasót 
a tudós laboratóriumába, a börtön sötétjébe, a fő
város nyüzsgő zajába, főúri kastélyba, a füstös 
kávéházakba, s eleven fantáziája mindenütt újabb 
és újabb, érdekes, izgalmas, meséL kohol, hogy 
annak keretében jellemzően elébünk állítsa a tár
sadalom fejlődő és kialakult typusait. Zöldi Márton 
legájebb novella-kötetét jó lélekkel ajánljuk az 
irodalmi gyönyört, a szórakozást, az elmélyedést 
állító közönségnek. A könyv Győző Andor (Buda
pest, Váci-kürut 40. sz.) kiadásában jelent meg. 
Ara: 3 korona

— Singer varrógép. Ez a név, a Singer, 
a varrógépek részére az a biztosíték, amelylyel 
világhírüket a legjobb anyag és mintaszerű össze
állításuk által nyerték. Ez annak az oka, hogy annyi 
sok gyáros és kereskedő arra törekszik, hogy 
varrógépeit, melyek a Singer és T. cégbeliek 
mintájára vannak összeállítva, «Singer» «Singer 
rendszer* «javított Singer* söl «valódi Singer* 
név alatt hozzák forgalomba. EzérL ne hagyja 
magát senki megtéveszteni, hanem a varrógép 
vételénél mindig azt kell megkérdezni, vájjon a 
gép «Singer Co.» gyárából ered-e ? és ne eléged
jék meg az ember kitérő nem határozott válasz- 
szal, «Singer» eredeti varrógépek csakis a Singer 
Co. eladási helyein kaphatók és azért legcélsze
rűbb, tessék egyenesen azon eladási helyek egyi
kéhez fordulni, melyek mindegyike nagyobb he- 
1 n, Selmecbányán Kossuth Lajos-tér 4. szám

,tl van abból a célból, hogy az ember valóban
ígér eredeti varrógéphez jusson.

— A h r ó n ik u s  b r o n e h ia l - h u r u t  e lle n  sikerült oly 
. art találni, amely a hurutos tüneteket gyorsan visszafojtja, 
az étvágyat előmozdítja és az elgyongiilt testet erősíti, ezen 
szer a „Siroliii-Roolie1'. Az orvosok által kipróbálva és ajánlya, 
kitűnő hatásánál fogva gyorsan ismertté és kedvelné vált, 
mivel még régi, elhanyagolt bajoknál, ahol már semmiféle 
szer nem használt, kiválóan beválik. .,8irolin-Roohe“ gyógy- 
tárakban kapható.

NYILT-TÉR.
E rovat alatt közlöttekárt neui felelős a azerk. j

Tekintetes Szerkesztő Úr!
Becses lapjának folyó hó 16-i számában egy 

nyilatkozat jelent meg, amelyben dr. Ungár Kálmán 
ur a Sümegh-féle csődben követett eljárását men
tegetvén, reám hivatkozik, hogy az elnökletem i 
alatt elfogadott díjjegyzéknek megfelelő számítást 
tett.

A hírlapi polémia nem tartozik rám.
Nem is szándékozom díjjegyzékét itt bonckés 

alá venni, megtettem azt mint Sümegh János 
képviselője az illetékes bíróság előtt, csupán azt 
jelentem ki, hogy az ipolysági ügyvédek csődtömeg- 
gondnoki dijakra díjszabást nem készítettek, s a 
szukásos dij pedig teljesen keresztül vitt s befe
jezett hasonló csődügyeknél itt 1500—2000 korona 
körül szokott lenni.

Természetesen nem okvetlenül szükséges egy 
divatáru kereskedést 30 napig leltározni, sem a 
szellőztetést a lömeggondnoknak magának végeznie, 
sem pedig azért, mert a szellőztetést végzi s az 
elárusítótól a pénzt átveszi, napi 100— 220 koronát 
igényelni.

C serm ák  E rn ő  d r .

Nyilatkozat.
A folyó évi január hó 18-án Károlyi István j 

úrral szemben meggondolatlanságból elkövetett 
sértésért ez utón kérek bocsánatot.

Selmeczbánya 1908. február 19-én.
M ajthény i Jó z se f

Nagyon alkalmas utazásoknál. — NélMlözhiteilm rövid használat ütni.
F e r t ő t l e n í t ő  h a t ó s á p á i t a l  m e g v i z s g á l v a .

Attest Bécs. 18b1. julius 3

n é l k U l ö z h e t e t l i

A fogak tisztán tartásához fogviz nem elegendő. 
Eltávolítása a foghus köriiI akaratlanul képződő ártal 
mai anyag, csakis mechanikai tisztítással egyesile:: 
egy felélesztő és antisepiiku* harassa] bíró fog-Cróm- 
mol elérhető. A „ K A L O D O N T "  használata v 
összes kultúrál lomok bán a legliatásosabbnak >■... 

bizonyult.

r

B s m
E I D L I T Z P O R *

Enyho, oldó liáziszor mindazoknak, kik emésztési zavarokban és 
az Ülő ólotmód ogyéb kövotkozménycibon szonvednek.

E g y  e r e d e t i  d o b o z  á r a  2  K .
Vidéki gyógyszortárakban kérjük Moll készítményeit.

f M O L L -  F E  LE 1
S Ó S  - B 0 R S Z E S 2

FAJdaéls0S.öSHöapltó B e d u r zs a 1 e s.
olismort, régi jó hirnovfl háziszer s z a g g a t á s  
és hüléstiil származó mindonnemfl bologségok 

ollon.
E r e d e t i  ü v e g  á r a  K  T 9 0

Kapható mitul$n gyógyszertárban és drogériában.

F ő sz é tk ü ld é s l h e ly  MOLL A. g y ó g y sz e ré sz ,
cs. és kir. udv. szállító, Bécs, I. Tnchlauhen 0

75 krajcártól 11 frt 55 krajcárig mó- 
terenkint, legutolsó újdonság! — 
Franko és már megvámolva házhoz 

szállítva. Gazdag mintaválaszték postafordultával.
HENNEBERG selyemgryáros, Z ü r ic h .

Menetek a leendő selmeci nagyközség beléletéből.
v.

Ipolyságon.

Reggel korán csodálkozva nézték az ipolysági piacra 
jövők, különösen a falusiak, a nagy tábori 6&tiat és azt 
hitték, hogy valami panoráma, vagy komédia, vagy menazséria 
érkezett oda.

Mikor azonban a sátorból egymásután kijöttek a sel- 
tueciek, különösen a piac és a sütő és gyümölcs árudák 
hölgyei, akkor látták, hogy a sátor alatt egy különös kompánia 
töltötte az éjszakát.

A két — tudniillik a selmeoi és az ipolysági — piao 
hölgyei gyorsan felismerték egymásban kollega voltukat és 
oly intenzív beszélgetésbe bocsájtkoztak, hogy mikor a többi 
zarándokok a vendégfogadóból, a gyókónes kocsiról és Dr, 
Kapáner a galambdúcból gyülekezésre oda értok, a rendezők 
alig bírták e derék, beszédes hölgyeket összeterelni.

Végre együtt voltak a zarándokok mind és szószólójuk, 
Firka Vendel községi főjegyző vezetése alatt bevonultak a 
vármegyeház nagy dísztermébe.

Itt a megyei hatóság által megbízott rendezők,{helye
sebben mondva azok, akik a rendnok fontartására voltak 
kirendelvo és akik kiilömben az 1881. évi 1. törvénycikk 
kvalifikációjához nem kötött vármegyei állásokat töltötték 
bo, úgymint Bütykös Gergely, Hurka Péter, Tulok György. 
Bibircs Miklós, Ripacs János, Mirigy Tamás és Fütykös 
Mihály fogadtak és elhelyezték őket.

A selmoefokre a fényes nagy terem, szép képeivel, 
imponáló hatással volt annyira, hogy a székeken olhelyez- 
kedve csak hallkan beszélgettek egymással

Dr. K apáner  egyik sarokban kapott helyet, de látva, 
hogy mellette van az ő régi jó ismerőse, K am póé, a tagba
szakadt henteslcgény, az egyik rendezőtől más helyet kórt 
és kapott is. Ámde Katnpos árnyékként ide is követte és 
midőn erre dr. Kapáner valamit boszusan morgott, Kampos 
félig kérdezve onnyit szólt: „Humin?" Mire dr Kapáner 
csak ennyit válaszolt, félénken nézve Kampóira: „ B rr!!“

Dr. K apáner  szeretett volna a kellemetlen szomszéd
ságtól megmenekülni, de már erre nem volt ideje, mert 
ünnepélyes léptűkkel vonultak be a vármegye hatalmasai, 
úgymint az alispán, a törvényszéki elnök, a főügyész, a 
pénzügyigazgató, a tanfelügyelő, az állam építészeti hivatal 
főnöke és az alispán clnökiése alatt elfoglalták a számukra 
készített emelvényen helyeiket.

A z a lispán . (Néma csendben.) Önök ezen szók- és 
fővárosba zarándokoltak Selmecbánya nagyközségből, hogy 
különféle panaszaikat itt felsorolják és bajaikra orvoslást ke
ressenek. Felhívom tehát a szószólójukat, hogy panaszos 
ügyüket adja elő.

Erre elölépeit F irka  Vendel községi főjegyző és rö
viden ezt mondta:

Mélyen tisztelt vármegyei kormány ! (Az emelvényon 
ülők mosolyognak.)

Mióta Selmecbánya szab. kir. bányaváros és törvény- 
hatóság nagyközséggé lett, az egész lakosság szörnyen elé
gedetlen, mert a terhek nem hogy csökkentek volna, de 
megnagyobbodtak. Itt van például Strudlteik Godofród a 
hagyományos némot lassúságán felül tömérdek adóval torbolt 
öspolgár. (Strudlteik előlép valamit mondani akar, de azután 
e szavakkal: „s/.aperlott, ná jetzt hab leli rneine gantzo red 
vergessen" ismét vissza megyen helyére.)

F irka  Vendel. Vagy itt van kérem szépon a munkás- 
osztályból Viszkocs János. (Felkiáltások Galgauszki és társai 
köréből: „hitro Jankó viszkocs I !“)

Viszkocs kilép a sorból, do csakhamar visszahúzódik.
F irka . Ez és társai mindannyian több adót fizetnek, 

mint előbb. Itt vannak azután a kereskedők, iparosok és a 
többi és a többi mindannyian több adóval vannak megter
helve, mint mikor még városi polgárok voltak. (A pénzügy
igazgató jobb fiiletövét vakarja meg.) Itt vannak a főtaná
csosok, akik az utbiztos által közmunkára lőttek kirendelve. 
(Az államépitészeti hivatal főnöke a jobbik bajuszát pedri.) 
Ez annak előtte szintén nem történt meg. Itt vannak a peres 
felek, akiknek Selmccről ide Ipolyságra kell megtenni a 
hosszú költséges utat ügyeikben. (A törvényszéki elnök és a 
főügyész orraikat vakarják.) Itt vannak a költséges iskolák 
fentartóinak küldöttei. (A tanfelügyelő végig simítja dús 
hajzatát.) Itt vannak a közigazgatási bajok miatt sokat szen
vedők. (Az alispán begombolja a kabátját.) Itt van a dísz
polgárok küldöttje, aki egy falunak nem akar díszpolgára 
lenni. És végül itt vannak a piac hösgyoi . . . Dr. K apáner

Sirclin
‘tcacM as étvágyat és a tMUdtyt, m e gn ő *  
tett a  UbOgfet. riUdSkoL «§d i tszadást

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár- 
köhögés, skrofulozis. Influenza
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is  kínálnak, kérjen mindenkor
„Boetie* eredeti etomagotdst.

F .  I I o f T m m n n - I .a  R o e h e  A  C o .  B a s e l  (M Je)
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(Köibekiált): Hát én hol vagyok, hát én nem vagyok i t t? ?  i 
(Nagy zaj Felkiáltások: Hallgasson! Maga az egésznek az 
o k a ! .Maga — Ugronosan mondva, agy nagy külügyminiszter! 
Általános kacagás: inég az emelvényen ülök is nevetnek.)

Kam pos. (Kapánor fülebe) Huinin ? !
Dr. K apdner. (Félénken.) Brrr, B r r r r !
Ae elnök  (csenget) A felszólaló majd akkor beszélhet, 

ha a szónok befejezte beszédét. (Firkához.) Tessék folytatni.
F irka  Veti (lel. Szóval a nagyközség minden egyes 

lakója elégedetlen és kívánja, hogy Selmecbánya ismét vá
rossá legyen. Csakis a város szolgálatában állott és most a 
község nagy terhére jókora nyugdijakkal nyugalmazott volt 
közigazgatási tisztviselők élik pompásan és vígan világukat. 
Nyáron kugliznak, télen kártyáznak és még egy közkereseti 
társaságot is alakítottak, amelynek célja más városok tiszt
viselőinek segcdkezésere lenni, hogy az ó városuk is nagy
községgé alakuljon át és ók is ilyen pompás életet élvezhessenek.

Dr. K apdner  valamit szólani akar, de Kampos oda 
mordul: Humin !! K apdner  (félénken): B rrr! (Leül.)

F irka  Vendel. Kérjük tehát a vármegye nagy ha
talmú kormányát, hogy községünket e törekvésben hatha
tósan támogatni és célhoz vezetni kegyelmeskednék.

A s elnök. Kivan még valaki szólani ?
Dr. K apdner. Kérőm az elnök urat, hogy engomet 

minden injuriától, de különösen kellemetlen szomszédomtól, 
akit egyéni szabadságom erőszakos megsértése miatt már 
amúgy is feljelentettem, megmenteni kegyeskednék.

A z elnök. Ki az a rossz szomszéd ?
K am pos  Én vagyok, de (Kapánerhez) csinálok én 

magának valamit . .
Bumm ?!
K a p d n er. (Félénkén) Brrr.
E lnök. (Kapánerhez) Tessék folytatni. Itt semmiféle 

injuriának történni nem szabad.
Dr. K apdner. Én kérem alásan itt e teremben is 

mint mindenhol törvényes alapon állok akkor, amidőn egy 
általam megindokolandóelőadásban elmondani óhajtom a nagy
község és törvényhatóság közötti kiilömbséget és a nagyközség 
előnyeit. Mert a nagyközség, az olyan község, amely sem nem 
törvényhatóság, sem nem mezőváros, sem nem kisközség, de 
még sem nem telep. (Általános zsivaj, llalgasson el ilyen 
hülyeségekkel! Fogja be a száját! Nak csusia ! Mául haltén 
K a^auner!)

E lnök. (Csenget.) Részemről is azt hiszem, hogy az 
ilyen fajta fejtegetések ide nem tar toznab.

Dr. K apdner. De hát akkor mert jöttem én ide ? 
Mért állok én itt is törvényes alapon ? De folytatom.

Selmecbánya nagyközsége a jövőben jobban fog bol- I 
dogulni, mint mikor varos volt. E cél elérésében oda kell I 
minden erővel törekedni, hogy a nagy terhet okozó nyugdíjas 
volt városi tisztviselők gyorsan elpusztuljanak. (Gúnyos fel- I 
kiáltás: strichninnel kell őket megmérgezni. Erős felkiáltások: ; 
Pusztuljon el m aga! Zhorr !) Azután az a nagy baj, hogy a 
volt város törzsvagyonát Bélabánya, Hodrus, Steffultó, Felső- 
róna, Banka kisközségek széjelszedték Ezt azonban én vissza 
fogom nagy jogi tudásommal és leleményességemmel perelni, 
fel'éve és bízva is abba, hogy a nagyközség ügyészének vá
laszt meg. (Felkiáltások: Csak azt lesse! Elnök ur, kérjük 
tőle meg vonni a szót Minden bajunknak csak ő az oka! 
Kampos, húzd le! K am pos  Kapánert nem a leggyöngédeb. 
ben székére vissza ülteti.)

Elnök. (Csenget.) Ismétlem, hogy az ily fajta fejte
getést nem tartom itt helyén valónak és igy aszót megvonom

D r. K apdner. (Kétségbeeséssel) I)e hát akkor mórt 
készültem én el a kimerítő előadásomra ?

E lnök. Azt mar én nem tudom De a tárgyhoz. Tehát | 
szónokuk kívánságához valamennyien hozzájárulnak! (Igen! 
Igen!) Akkor hatarozatilag Kimondom, hogy e vármegyének, 
mint tisztelt szónokuk kifejezte magát, kormánya nem haj
landó fenhatósága alul ilyen tekintélyes nagy községet, mint 
amilyen Selmecbánya kibocsájtani és régi városi jogának 
elérésében segédkezni Ha e kijelentéssel nincsenek meg
elégedve. ám forduljanak az ország kormányához és a tö r
vényhozáshoz. Most pedig haza mehetnek.

Ezen elnöki kijelentés után a vármegye hatalmasa* l 
ünnepélyesen kivonultak a teremből

Erre a selroeci zarándokok borzasztóan lármáztak és 
ide-oda hadonáziak. Amíg azután az 1881. évi I. törvénycikk 
kvalifikációját nélkülöző varmegyei rendfentartók közbe nőm 
léptek és a különösen kiabáló Galganszkit és híveit a terem
ből ki nem szállították. Dr. Kapáner már előre akart kime
nekülni, de Kampói mindenütt nyomatlan volt és igy a nagy 
tolongásban nemi kékes szinü bőr elváltozások árán jutott 
csak ki a szabadba. Látva pedig, hoiry a vármegye házának 
is van erkélye, hihetetlen gyorsasággal motorához rohant 
és még a sok papirost is éije i szállásán a galambdúcban 
hagyva, éhen-szomjan arra felkapott és elmotorozott

A zarándokot azután nagy nehezen bele nyugodtak a 
megmásíthatatlan helyzetbe és ki vasúton, ki gyékényes sze
kéren, ki gyalog, úgy amint jött szomorúan megkezdték 
baza utazásukat, mulatságos emléket hagyva hátra az ipoly- 
tagiaknál és az egész varmegyebelieknél.

• .  *
A VI. jelenet, amely a hazautazáson és otthon já t

szódik le, a következő számban fog megjelenni.

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIK. VÁROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.
A Selmecbányái k e rü le ti m unkásbiztosltó  p énz tá rtó l.

!»ti lg. szám. 1908.

Hirdetmény.
Az országos raunkásbetegsegélyző és bal

esetbiztosító pénztár alapszabályainak 17. és 18. 
§§-ai alapján 1908. év február 1-től kezdvo a 
betegség esetére való biztosításnál az eddigitől 
eltérőleg uj napibér osztályozás lép életbe.

Az uj napibér-táblázat, mely a járulék ki
vetés és a pénzbeli segélyezés alapját képezi, a 
következő:

A s e g é d e k , n ő k é s  t a n o n c o k n á l
Gyermekágy- 
segély a napi 
bérnek 50% -aEgy munkanapra eső 

1 bér, illetve a fizetés 
^  Ij határai az egyes 
'2 J osztályokban

j Átlagos j 
1 napi bér J 
ij koronák- jj 

bán "

Az egy napi j] 2%-os 
ellátás (reggeli, , ■ á r 
ebéd, vacsora)

3%-os 

1 é k
Napi

táppénzt

Temetkezési 
segély a 

napi bérnek 
20-szorosa

egyenértékének } egJ egy 
összege Mf„  har« apra hitre

b»p

5 I ___E____ fillérekben fillérekben fillérekben K f K f K

I. 000 kor.-tói 1 kor.-ig
í

1 1 reggeli 20 ! 2 j 14 3 | 22 0 50 *80 - 21

II. | 101 „ „ 2 2 ebéd. . 50 4 28 6 1 42 1 - 40 - 42 -

III. 201 „ „ 3 „ 8 vacsora 30 6 42 9 I 64 1 50 60 - 63 -

IV. 801 „ „ 4 „ 4 ^  a L e 12 84 2 - 80 _ 84 -

V. 401 „ „ 6 » 5 10 ' 70 15 jl‘06 2 50 100 - 105 -

VI. 601 „ „ 8 7 : 14 j 98 21 148 3 60 140 - 147 -

* Az igazgatóság határozata folytán a minimális 20 koronáról 30 korona emeltetett fel.

A Selmecbányái kerületi munkásbizlositó I 
pénztárnál érvényben levő bérviszonyokra való 
tekintettel az osztályokba való sorozás a követ- 
kezők szerint történik:

aj azon bizlositott tagok, akik csakis napi 
bért (fizetést) élveznek ellátás nélkül, a bérüknek 
(fizetésüknek) megfelelő osztályba soroztainak:

b) a heti béres (fizetéses) tagoknál a heti j 
bérösszeg 7-ének,

c) a két heti béres (fizetéses) tagoknál a 
két heti bérösszeg 14-ének és

d) a havi béres (fizetéses) tagoknál a havi 
bérösszeg 30-adának megfelelő összege és ehez 
mindegyiknél az ellátás napi értéke vétetik alapul 
a megfelelő napibér osztályok megállapításánál.

Azon alkalmazott tagoknál tehát, akik a 
rendes bér vagy fizetés mellett élelmezést is kapnak 
a bérhez, illetve fizetéshez az élelmezés egyen
értékű is hozzászámítandó.

A közgyűlés határozatáig az élelmezés egyen- 
értéke az igazgatóságnak 1908. február 19-én 
tartott ülésén hozott határozata értelmében Sel
mecbányán és Korponán az alábbink szerint ál
lapított meg:

egy reggeli............................kor. — 20
egy ebéd................................  » —-50
egy vacsora........................... » —’30

egy napi élelmezés összesen kor. I -—
A szakmány, darabszám (accord) keresetnél 

a munkaadó az alkalmazott heti, két heti vagy 
havi keresetének átlagát köteles bevallani.

Amennyiben ezt a munkaadó nem tenné, 
Selmecbánya törvényhatósága területén és Kor
ponán a férfi munkások a IH-ik, a női munkások 
a 11-ik a tanoncok az í-ső béroszlályba soroztainak.

Az időszakos (mezei munkás, kőműves, ács, 
cserepező, mázoló és szobafestő) saison alkal
mazottaknál a heti kereset átlaga jelentendő be.

Amennyiben ezen átlagol a munkaadó be 
nem jelentené, a férfi szakmuukások a 3-ik, a 
férfi napszámosok a 2-ik a napszámosnők és 
tanoncok az t-ső béroszlályba soroztainak.

A téglavetők és a téglakemencék munkásai 
közül a férfiak a 2-ik, a nők és tanoncok az 1-ső 
osztályba soroztainak, illetve bejelentett bérük 
szerint osztályozlatnak.

Az önkéntes tagok bevallott keresetük szerint 
oszlályoztatnak s kötelesek járulékaikat 3 °/0-os 
kulcs szerint egy hónapra előre lefizetni.

A régi önkéntesek azon osztályban maradnak, 
melyben 1907. julius 1-én voltak,kereseti viszonyaik 
változása esetén magasabb bérosztályba való soroz- 
tatásukat kérhetik.

Az átlagos bér 2%-ának megfelelő járulékot 
fizetik az 1907. XIX. t.-c. 25, §-a, illetve az állami 
munkásbiztositási hivatal törvénymagyarázata 
szerint azon munkaadók, a kik alkalmazottaikat 
kis iparszerü ténykedés jellegével bíró üzemben 
foglalkoztatják és rendszerint 5-nél több munkást 
nem alkalmaznak.

A kereskedők, a közintézetek állami törvény- 
hatósági és közsági hivatalok, egyletek stb. a 
2%-os betegsegélyezési járulék fizetésének kedvez
ményére még azon esetben sem bírnak igény nyel, 
ha biztosítási kötelezettség alá eső alkalmazottaik 
száma az ötöt (5) meg nem haladja.

A többi munkaadók és alkalmazottaik, vala
mint az önkéntesek 3°/0-os járulékot fizetnek.

Az országos munkásbetegsegélyző és baleset
biztosító pénztár 1908. február 6-án 1390. szám 
alatt kelt „körirata“ értelmében a biztosításra 
kötelezettek után hetenként a járulék 7 napra 
számítandó.

A járuléknak felét törvény szerint a munka
adó sajátjából fizeti másik felét pedig a bizto
sított béréből levonni jogosítva van, — de a 
pénztárral szemben az egész járulékért a munka
adó felelős.

Minden bizlositott után, ha valamelyik héten 
csak egy napig is volt alkalmazásban, az egész 
heti járulék felszámítandó.

A munkaadó a járuléknak az alkalmazottat 
terhelő fele részét a bérfizetés napján levonhatja, 
ha ezt a kellő időben meglenni elmulasztja. — 
a le nem vont részletet később csak akkor von
hatja le. ha az egy-két heti bérfizetés óta egy 
hónap, illetve a havi bérfizetés óta két hónap 
■még el nem múlt.

Ezek után tisztelettel kérjük a tisztelt cimii 
munkaadókat, hogy alkalmazottaiknak osztályoz
h assa  céljából folyó év február 27-ig bezárólag 
a pénztár helyiségében hétköznapokon délelőtt
9—12-ig személyesen megjelenni, esetleg képviselő
jüket beküldeni szíveskedjenek.

Azon t. munkaadók, akik az oszlályozás cél
jából a pénztárban folyó hó 27 ig meg nem-jelennek, 
ezen mulasztásból az alkalmazottra háramló eset
leges összes károkért felelősséggel tartoznak.

Végül kérjük a t. c. munkaadókat, hogy 
ezen hirdetményt üzleti helyiségeikben kifüggesz
teni szíveskedjenek, hogy igy azt az alkalmazottak 
is elolvashassák tudomásul vehessék.

A t e .  munkaadók és alkalmazottak, bármily 
felvilágosításért forduljanak apénztár vezetőségéhez.

Selmecbányán, 1908. febr. 19.
T uka A ntal id. Oszvaldt Gusztáv

péntároi. elnök.
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Hirdetmény.
Selmec- és Bélabánya sz. kir. város tanácsa 

közhírré teszi, hogy a létesítendő városi «szegény- 
és raenház* felszerelési cikkeinek kiegészítése végett 
a folyó évi február hó 27-én d. e 10 órakor a vá
rosház tanácstermében folytató árlejtést tart é. p.
e?nlre<Wpípk lilét/-

30 drb. három részből álló, affrikkal töltött 
matrac és

2 drb. önfütő fürdőkád.
az érdekelt helyi kereskedők és iparosok 

tehát folhivatnak, hogy a fenn kitűzött határidő
ben a városház tanácstermében jelenjenek meg 
és ajánlataikat szóval vagy Írásban terjesszék be.

Selmecbányán, 1908. február 14-én.
Horváth Kálmán,

polgármester.

H I R D É T É  S  E K.

*XTTn r í r \  a v0" nühálytárnai major 
J L J c t U U  hozzá való épületekkel és 

nagy gyümölcsös kerttel eladó. 
J3ővebbet a majortulajdonosnál JVtihály- 

tárnán.

Szives tudomásul!

MZinclítt vasár* és ünnepnap friss

farsangi fáa/fj
Saját Hészitménvű friss Tea-sütemények 

állandóan raktáron

Borhegyi  István
c u k r á s z n á l

Kossuth Lajos-tór 45. (Magas ház.)

N y a v a l y a t ö r é s i
Ki nyavalyatörés, görcs ős más ideges állapotban szen
ved, kérjen Íratott, ingyen ég bérmontvc kapható a 
szabd, ha tty ú  gyógyszertá r által M ajna F ran k fu rt.

Ü z le t ó t b .  e l y e z é s !
Van szerencsém a nagyérdemű közönség 

becses tudomására adni hogy

h a r is n y a - k ö t ő d é m e t
a Szent Háromság-lei B. számú Kachelmann-iéle 
házba (Bogya vendéglője fölött) helyeztem át,
ahol bárminemű finom harisnyákat, ga- 
m áslikat, térdmelegűtőket kötésre és feje
lésre elfogadok. Pontos és gyors szállítás és 

a legjutányosabb árak mellett.
Dús választók valódi színtartó pam utokban 
és harisnyákban, úgyszintén férfi-, női- és 
gyerm ek trikókban, valamint a legjobb 

divatu «REF0RM* kötényekben.
j<ülönlegességekben nagy választék!
A nagyérdemű közönség b. pártfogását kéri

B o d n á r  L á s z ló
harisnya-kötő .

Készítik Maggi G yula és T ársa . 
Iro d a : W ien, IV/1. G yár: B regenz.

M E G H Í V Ó
A SELMECI NÉPBANK RÉSZVÉNYTÁRSASÁG

1908. ÉVI MÁRCIUS 21-ÉN D. U. 3. ÓRAKOR AZ INTÉZET HELYISÉGÉBEN

XXXVII. ÉVI R EN D ES KÖZGYŰLÉSÉT
TARTJA ÉS ERRE A T. RÉSZVÉNYESEKET TISZTELETTEL MEGHÍVJA.

A k ö z g y ű lé s  t á r g y s o r o z a t a :
1. Közgyűlési elnök s jegyző, valamint három hitelesítő részvényesnek megválasztása.
2. A meghatalmazások vizsgálatáról szóló jelentés.
3. Az igazgatóság- és felügyelő bizottságnak jelentése a lefolyt üzletévről, ugyanennek tár

gyalása, valamint az t907. évi tiszta nyereség felosztása iránti határozathozatal és a felmentvény 
megszavazása.

4. Egy igazgatósági tag választása az 1909. évi rendes közgyűlésig terjedő megbízatással.
5. A társulati ügyész választása 3 évre.
6. Személyi ügyekben — az igazgatósági jelentésben foglalt és közzétett — ajánlatok tárgyalása.
7. Esetleges indítványok tárgyalása.

Selmecbánya, 1908. évi február hó 24-én.
D r. B a r t h a  B é la  s. k.

vagyon. MÉRLEG- ÉS VAGYON KIMUTATÁS 1907. DEC. 31. teher.
é■fi Összesen i összesen

£ K fi K f s K r K | f

93 Pénztári maradv. 1907. dec. 31. 48923 69 12’ R é sz v é n y tő k e ............................. : 225000
33 Hátralékos részvény befizetés . 47965 — 13 Tartalék-alap................................. .. | 80000
84 Váltó l á r c a ................................. — 14 Külön tarta lék-alap ..................... 20778 04
84 1907. évi le írá s ............................. 7793 — 756189 — 83: N yugdíj-alap.................................

1438437
31421 20

85 1966 43 88j| B e té te k ..........................................,
108 Előre fizeted visszleszám. kamat 8709 77 95; Betétek II. félévi kamatai . . . 82713 77 1471151 47
89 Jelzálog k ö lcsö n ö k ..................... 5102-10 65 lio ; Heti b e té te k ................................. 4: »08 30
80 Jelzálog kölcsön kamat . . . . 13730 13 116 Heti betétkamat tartalék . . . 55 35

129 Töri. jelzálog kölcsönök. . . . 513982 Jb 77 Visszleszámitolt váltók . . . . 174008 —
1091 Töri. jelzálog kölcsön kam at . 15453 26 105 H i te le z ő k ...................................... 91528 58
90 Zálog e lő leg e k ............................. 21559 — 94 L e té te k .......................................... 13469 )9
87 Zálog előleg k a m a t..................... 211 49 761 Óvadékok ...................................... 7200 —

111 Heti betét e lő le g ......................... 3630 — 104' Fel nem vett osztalék . . . . 504 -
113; Heti betét előleg ka ma t . . . . 9 62 121 Z álogtöbbletek ............................. 46 61
30 É rtékpap írok ................................. 66195 — 35 Hátralékos részvény kamat . . 1191 45
42 Értékpapírok k am ata i................. 4-16 — 23' Részvény rendezési költség . . 138 91
9(5 77196 28
78 Folyó számla k a m a t ................. 1871 38 Előre fizetett kamatok:
75 46., 445, 60. sz. bérházak . . . 41199 58 85 V á ltó k n á l...................................... 6980 Í44
75 F ö ld b irto k ...................................... 10672 32 51871 90 86; Jelzálog kölcsönöknél................. 419 41
80 Hátralékos b é re k ......................... 1103 .31 '09  Töri. jelzálog kölcsönöknél . . 1549 53
17 Felszerelések.................................. 26ie 12 87 Zálog e lő le g e k n é l ..................... 260166
17 1907. évi 10% -os leírás. . . . 268 12 2350 — 78 Folyó s z á m lá k n á l ..................... 146 96
92 Váltó óvások.................................. 449 111 Heti betét előlegeknél . . . . 8|40 8365 80
7(5 Óvadékok ...................................... 7200 — 80 Előre fizetett h á z b é r ................. 122 —

114 P o s ta ta k a ré k p é n z tá r ................. 570 12 102 Nyereség áthozat 1906 évről . 14054
91 Adósok .......................................... 8401 75 102 1907. évi n y e re s é g ..................... 84197|83 24337187

2154225 97 l 215Í225|97

kiadások. NYERESÉG- ÉS V E SZTESÉG SZÁMLA JÖVEDELMEK.
|

összesen
£ ü
"s összesen
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Kamatok: 102 Nvereség áthozat 1906. évről . 140 54
95 64340 53

117 Heti betétek u tán ......................... 55 35 Kamatok:
108 Visszleszámitolt váltók után . . 14829 85 85 Váltók u t á n .................................. 56828 62
35 Részvények után ......................... 1191.45 86 Jelzálogkölcsönök után . . . . 33746 19
43 Nyugdij-alap u t á n ..................... 181696 109 Töri. jelzálogkölcsönök u tán . . 3:1659 16
78 Folyó számlák u t á n ................ 114 66 82348 81 78: Folyó számlák u t á n ................. 5311 35

87 Zálogelőlcgek u t á n ..................... 2266 85Költségek: 42, Értékpapírok u t á n ..................... 285C —
101 Fizetések és lakpénzek . . . . 1\6S5 76 113 Heti betét előlegek után . . . 45 lf
100 Ügyviteli k ö ltsé g ek ..................... 5703,78 17389 54 97 Késedelmi kam utok...................... 1544 62 136251 97

80 Ingatlan jö v e d e lm e k ................. 8157 19
115

98 Vegyes dijak és jutalékok. . . 538 03

107 Üzleti a d ó ...................................... 6481 26 12758 78

Leírások:
84 V á ltó k n á l ...................................... 2793 — / 1
17 F e ls z e re lé s n é l............................. 268 121 3061 12
99 B élyegilleték................................. 191 62

102 Nyereség áthozat 1906. évről . 140 &
102 1907. évi n y e r e s é g ..................... 24197|33 1 24337 87

1 140087|73 | | 14008773
i 1 1 l! I ll I

Selmecbánya, 1907. évi december hó 31-én.

Papp György s. k. Seidel Ágoston s. k. Dr. Bartha Béla s. k. W ágner Lajos s. k. Kubacska Aranka s. k.
pénztám ok. számvizsgáló. vezérigazgató. I. könyvvezető. II. könyvvezető.

Megvizsgálta és teljesen helyesnek találta a felügyelő bizottság:
Csányi Ottó s. k. Pachmajer János s. k. Fekete István s. k.

f. biz. tag. f. biz. elnök. f. biz. jegyző.
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Üzletáthely ezés!
Van szerencsém  a nagyérdem ű közönség 
tudom ására  adni, hogy eddig az Akadémia- j 

utcában (Mihalik ház) fenállott

b orb ély - é s  fodrászüzletem et
a  FOLTIN-féle helyiségbe Deák 
Ferenc-utea 12. sz. helyeztem át.

Kérem a n. ó. közönség további párt
fogását, s vagyok

kiváló tisztelettel
MARÉK GYULA

b o r b é ly -  é s  f o d r á s z .

DUNKEL V. K, 1
Felsómagyarhoni első parquetgyár és gőz fűrész részvényt. wj(

K A S S A  X .

Ajánlja kitűnő tölgyfából készült sokszorosan 
kitüntetett

j p a r k é t á i t
úgynevezett amerikait, tömör és berakott 

kockáit, jutános árak mellett.

Nedves lakásokba ajánljuk asphaltba rakott parketáinkat.
A lerakás kívánatra gyári lerakók állal, a 

legpontosabban történik.

Rajzminták díjmentesen! Nagybani kivitel mindenfelé!
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Gőz <ás villanyerő ! !

K E M É N Y  DÁV I D
v e g y i t is z t i tó ,  m ü fe s tö  é s  fe h é rn e m ű  

m o s ó - in té z e te
BESZTERCEBÁNYÁN

elvállalja mindennemű férfi, női és gyermek- 
rúhák. egyenruhák, függönyök vegyi tisztí

tását és festéséi igen olcsón. 
pS$T Jó és szép munkáért jót. áll. "Á-2IS 
Elvállalja továbbá mindennemű gallérok és 

kézelők mosását és keményilését.

Gyűjtő és megrendelő hely
Selmecbányán

H E R C Z O G  M . d iv a tá ru ü z le té b e n .

Selmecbányán, a 
Yöröskúti-utea 

45 III. sz. házban 
elhelyezett szép és 
igen jó karban levő 
teljes fűszerüzleti 

berendezés

165 fftért eladó.
Judakozódhatni 

özv. Erdély János- 
nénál Selmecbá
nyán.

Eladó ház.
A  H o n v é d -u tc a  5 7 . 

sz á m ú  v o lt  C z u n a - 
fé le  h áz  s a já t  k é z b ő l

a z o n n a l  e ladó .
B ő v e b b  fe lv i lá g o 

s í tá s t  ad  S u h a j P é ter  
h e ly b e li fé r f i  s z a b ó  
és U rbáu A n d r á s  ház- 
tu la jd o n o s  S tu b n a -  
fü rd ő .

r Nyilatkozat.
Ct n a g y é r d e m ű  k ö z ö n s é g  b e c s e s  tu d ó  

m á s á r a  k o z o m ,  ljogy* e d d ig i  ü z l e tv e z e tő m

B I L U S K A  G E R Ő  úr
k i lé p e t t .

CL m o s t a n i  ü z l e tv e z e tő m  m t n t  k i t ű n ő  

ó r á s  é s  s z a k k é p z e t t  e g y é r t a z o n  l e s z ,  h ° 9 V  

a  n a g y r a b e c s ü l l  t i s z t e l t  b e n ő im e t  m i n d e n  te* 

k in í e tb e n  l e g jo b b a n  s  l e g e lő n y ö s e b b e n  k i 

s z o l g á l j a .

(H k a r á c s o n y i  s a i s o n b ó l  v i s s z a m a r a d t  

é k s z e r e k  é s  e z ü s í n e m ü e k

w r  m é lyen  le s z á l l í to t t  á ro n  e la d a tn a k .
(ü  n a g y é r d e m ű  k ö z ö n s é g  b e c s e s  p á r t*  

f o g á s á t  k é r i

1

Aki k ö h ö g
6s egészségét szereli, az hasz
nálja az orvosilag kipróbált, kö 
hö g é s , r e k e d ts é g , h u r u t ,  e l-  
n y a lk á s o d á s , g ö rc s -  é s  to ro k -  

k a t a r u s  oilon a jánlott 
K A I S E R - f é l e

MELL-CAR AMELLÁT
A HÁROM FENYŐVEL, 

molynek páratlan voltát és köny- 
AO/ffi nyebbülöst hozó sikeréit 

kózjegyzöileg hitelesített 
okirat eléggé bizonyltja.

> f.
3 0  f iit

Kapható
MÁRKUS M. cuk rá sza táb an  és 

MARGÓTSY J. ÖRÖKÖSÖK 
gyógyszortára a ..Megváltóhoz" 

Sclmecbány

MUSCHONG-BUZIÁSFÜRDŐI

ú jo n n a n  b e ren de zve  k a r te le n  k ív ü l s z á llí ta n a k  a z o n n a l b á r m ily  m e n n y is é g ű
te rm é s z e te s  v e g y ile g  le g t is z tá b b  fo ly é k o n y

S Z É N S A V A T

ÖSSZE NEM TÉVESZTENDŐ „»das«i„
M e g b íz h a tó ,  s z ig o r n a n  le lk i i s m e r e te s  

k is z o lg á lá s  !

ÁSVÁNY- ÉS GYÓGYVIZEK
1, és l i te re s  ü v e g e k b e n  

S lv*. vese- és hólyagbánfalmaknál utol nem ért gyógyhata's, 
Elsőrendű asztali viz!

F e lv i lá g o s í tá s s a l  k é s z s é g e s e n  s z o lg á l
Muschongr-buziásfürdői szénsavművek és ásványvizek 
----------- - szétküldés! telepe Buziásfürdön. —............. -

Sürgönyeim: Muscliong, Buziásfürdö. — Interurban telefon 18. sz. 
Ü G Y E S  H E L Y I  K É P V I S E L Ő K  K E R E S T E T N E K !

Nyomatott Joérges Ágost özv. és fia könyvnyomdájában Selmecbányán, 1908


